4

Дело №5-51-86/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

17 февраля 2020 года		                                                     	           	            г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) - Урюпина С.С.,
в отсутвтие лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г. Керчи, в отношении:
Пантюшиной Н.А., /изъято/ ,
привлекаемой к административной ответственности по ч.1 ст.14.17.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Пантюшина Н.А. привлекается к административной ответственности по ч.1 ст.14.17.1  КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении № РК-/изъято/ от 16.12.2019 года (л.д.2), Пантюшина Н.А. 20.02.2019 года в 16 часов 00 минут находясь по адресу: г. Керчь, ул. Цибизова, в помещении которое прилегает к рынку « Аршинцевский», осуществляла розничную продажу, произведенной в домашних условия продукции, содержащей этиловый спирт, в пластиковых бутылках по цене /изъято/ руб. за 0,5 л., чем нарушила абз. 14 ст. 26 ФЗ № 171- ФЗ от 22.11.1995 г.
В судебное заседание Пантюшина Н.А. будучи надлежащим образом извещенной дате, времени и месте судебного заседания не явилась и не уведомила суд об уважительности причины своего отсутствия. В материалах дела имеется телефонограмма( л.д. 72), в соответствии с которой Пантюшина Н.А. с правонарушением была согласна, однако сообщила,  что в судебное заседание не сможет явиться, поскольку находиться за пределами г. Керчи.
При таких обстоятельствах, суд признает явку лица привлекаемого к административной ответственности в судебное заседание не обязательной, а материалы дела достаточными для его рассмотрения по существу.
Изучив материалы дела в их совокупности, суд дает им правовую оценку.
Согласно ч. 1 ст. 129 Гражданского кодекса Российской Федерации объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому, если они не изъяты из оборота или не ограничены в обороте.
Объектами гражданских прав, ограниченно оборотоспособными, являются объекты, определенные в порядке, установленном законодательством, которые могут принадлежать лишь определенным участникам оборота либо нахождение которых допускается по специальному разрешению (ч. 3 ст. 129 ГК РФ).
Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция являются самостоятельным (особым) предметом государственного контроля. Правовые основы производства и оборота алкогольной и спиртосодержащей продукции в Российской Федерации определены Федеральным законом от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Закон N 171-ФЗ).
Согласно абзацу 10 пункта 2 статьи 18 Закона  N 171–ФЗ, розничная продажа алкогольной продукции является одним из видов деятельности, на осуществление которой выдается лицензия.
В силу пункта 12 части 2 статьи 16 Закона  N 171 – ФЗ, не допускается розничная продажа алкогольной продукции без соответствующей лицензии, без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего закона, без деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.
В соответствии с абзацем 14 статьи 26 Закона N 171-ФЗ в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются поставки, розничная продажа алкогольной продукции и (или) произведенной в домашних условиях продукции, содержащей этиловый спирт, физическими лицами, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом.
Таким образом, продажа алкогольной или спиртосодержащей пищевой продукции с долей этилового спирта более 0,5 процента в готовой продукции физическим лицом в Российской Федерации запрещена.
За невыполнение сформулированных в Законе № 171-ФЗ требований к осуществлению производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, а также к потреблению (распитию) алкогольной продукции, предусмотрена административная и уголовная ответственность.
Так, часть 1 ст. 14.17.1 КоАП РФ, предусматривает административную ответственность за розничную продажу алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем), осуществляющим розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, либо с сельскохозяйственным товаропроизводителем (индивидуальным предпринимателем, крестьянским (фермерским) хозяйством), признаваемым таковым в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2006 года N 264-ФЗ "О развитии сельского хозяйства" и осуществляющим розничную продажу произведенных им вина, игристого вина (шампанского), и непосредственно осуществляющего реализацию алкогольной и спиртосодержащей продукции по договору розничной купли-продажи), если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
Обязательным условием для привлечения лица к административной ответственности по части 1 статьи 14.17.1 КоАП РФ является продажа физическим лицом алкогольной продукции, которая согласно статье 2 Закона N 171-ФЗ является пищевой продукцией, или спиртосодержащей пищевой продукцией.
В соответствии с приведенным в статье 2 Закона N 171-ФЗ под понятие "спиртосодержащая продукция" подпадает  как пищевая, так и непищевая продукция.
Подпунктом 4 статьи 2 Закона N 171-ФЗ определено, что спиртосодержащая пищевая продукция - пищевая продукция, в том числе виноматериалы, любые растворы, эмульсии, суспензии, виноградное сусло, иное фруктовое сусло, пивное сусло (за исключением алкогольной продукции) с содержанием этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, более 0,5 процента объема готовой продукции.
Алкогольная продукция - пищевая продукция, которая произведена с использованием или без использования этилового спирта, произведенного из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции, с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, установленным Правительством Российской Федерации (п. 7).
Факт незаконной розничной продажи Пантюшиной Н.А. алкогольной спиртосодержащей продукции с долей этилового спирта более 0,5 %,  подтверждается письменными признательными показаниям лица, привлекаемого к административной ответственности ( л.д. 14) в соответствии с которыми Пантюшина Н.А. показала, что действительно продавала спиртосодержащую продукцию по цене /изъято/  руб. за 0,5л., указанную продукцию покупала  по цене /изъято/  руб. за 0,5 л.  у знакомого мужчины, продавала на территории  « Аршинцевского рынка» в заброшенном помещении.
Данные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля /изъято/. в которых он указал, что 20.02.2019 около 16 час. 00 мин. находясь на территории рынка « Аршинцевский» он подошел к Пантюшиной Н.А., поскольку знал, что у нее можно недорого купить  спиртосодержащую продукцию и покупал  указанную продукцию у нее раньше, подойдя к Пантюшиной он попросил ее продать 0,5л. спиртосодержащей продукции, она согласилась и они пошли к складскому помещению, после чего Пантюшина Н.А. передала ем бутылку объемом 0,5 л. по цене /изъято/ руб. После чего его остановили сотрудники полиции и попросили дать объяснение по указному факту (л.д.13).
Из  протокола осмотра принадлежащим физическому, юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей документов  (л.д. 7) и фототаблиц к нему (л.д. 8-11), следует, что на рынке « Аршинцевский» находится  заброшенное складское помещение с замком. Справа от входа имеются деревянные стеллажи, на втором ярусе данных стеллажей установлены две пластиковые бутылки объемом 2л. с содержанием спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета с характерным запахом спирта заполненных в полном объеме. Напротив входа в данное помещение установлен стол, на котором установлена пластиковая бутылка объемом  2л. со спиртосодержащей жидкостью прозрачного цвета с характерным запахом спирта в количестве 1 бутылки, которая заполнена наполовину.
Согласно заключению эксперта № 9/140(л.д. 30-32) предоставленные на экспертизу жидкости из двенадцать полимерных бутылок вместимостью по 2дм3 являются спиртосодержащими ( содержать этиловый спирт). Объемная доля этилового спирта ( крепость) в предоставленных на экспертизу жидкостях из двенадцати полимерных бутылок вместимостью по 2 дм 3 составила соответственно -31,2%, 31,2%, 30,06%, 31,1%, 30,9%, 30,7%, 31,1%, 30,6%, 30,0%, 30,1%.
Таким образом, факт розничной торговли Пантюшиной Н.А. спиртосодержащей жидкости с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема в готовой продукции, установлен.
Оценив собранные по делу доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ,  суд приходит к выводу о том, что действия Пантюшиной Н.А. по ч.1 ст. 14.17.1, как розничная продажа алкогольной пищевой продукции физическим лицом, квалифицированны верно, а её вина в совершении данного административного правонарушения полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности данного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение; обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
 Данное правонарушение совершенно при наличии прямого умысла.
 Из данных о личности, судом установлено, что Пантюшина Н.А. /изъято/ ( л.д. 4, 42-43) иных данных о личности и имущественном положении суду не представлено.
К обстоятельствам отягчающим административную ответственность суд относит повторное совершение административного правонарушения. К обстоятельствам смягчающим, суд относит: признание вины, наличие на иждивении малолетнего ребенка.
С учетом всех обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из минимальной санкции ч.1 ст. 14.17.1 КоАП РФ.
В силу ч.3 ст. 3.7 КоАП РФ и ч.1 ст. 25 Федерального закона № 171- ФЗ данная продукция подлежит изъятию из незаконного оборота.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1 -4.1; ч.1. ст.14.17.1; 23.1; 29.4-29.7; 29.10; 30.1-30.3 КоАП РФ, суд,

ПОСТАНОВИЛ:

Пантюшину Н.А. признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.14.17.1 КоАП РФ и назначить ей наказание в виде /изъято/
/изъято/ изъять и уничтожить.
Штраф подлежит оплате по реквизитам: /изъято/ Разъяснить, что административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский городской суд Республики Крым, путем подачи жалобы, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_17__» ___марта__ 2020 г.